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มาตรการส่งเสริมการช าระเงินเพือ่ซ้ือสินค้าและบริการ และการน าส่งข้อมูลภาษมูีลค่าเพิม่ 
ผ่านระบบอเิลก็ทรอนิกส์  

     
 

นายลวรณ แสงสนิท ผูอ้  านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง  
เปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรีได้มีมติเม่ือวนัท่ี 18 ธันวาคม 2561 เห็นชอบมาตรการส่งเสริมการช าระเงินเพื่อซ้ือสินค้า 
และบริการ และการน าส่งขอ้มูลภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (มาตรการฯ) ตามท่ีกระทรวงการคลงัเสนอ  
โดยมีสาระส าคญัสรุปได ้ดงัน้ี 
 มาตรการฯ ก าหนดให้จ่ายเงินชดเชยแก่ผูช้  าระเงินท่ีใช้บตัรเดบิตของตนเองทุกประเภทท่ีออกใน
ประเทศไทยและมีการใช้จ่ายในประเทศไทย (ไม่รวมถึงบตัรสวสัดิการแห่งรัฐ) ในการซ้ือสินคา้และบริการท่ีมี
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ไม่รวมถึงสินค้าและบริการท่ีมีภาษีสรรพสามิต) ในช่วงวนัท่ี 1 – 15 กุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2562 กับ
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีใชร้ะบบบนัทึกการเก็บเงิน (Point of Sale: POS) ซ่ึงสามารถแยกจ านวน
ภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละ 7 ออกจากราคาสินค้าและบริการได้ และจ่ายเงินชดเชยเป็นจ านวนเท่ากับร้อยละ 5 ทั้ งน้ี            
จะจ่ายเงินชดเชยสูงสุดไม่เกิน 1,000 บาทต่อคน โดยจ่ายเขา้ระบบพร้อมเพยท่ี์ใชเ้ลขประจ าตวัประชาชน โดยมีเง่ือนไข
ขั้นตอนการเขา้ร่วมมาตรการฯ ดงัน้ี 

1. ประชาชนผูส้นใจรับเงินชดเชยจากมาตรการฯ ตอ้งลงทะเบียนเขา้ร่วมมาตรการฯ ในช่วงเวลา 
ช่องทาง และตามเง่ือนไขท่ีก าหนด 

2. วนัท่ี 1 – 15 กุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2562 ผูท่ี้มีคุณสมบติัครบถว้นตามขอ้ 2.1 ช าระเงินเพื่อซ้ือสินคา้และ
บริการที่มีภาษีมูลค่าเพิ ่ม (ไม่รวมถึงสินคา้และบริการที่มีภาษีสรรพสามิต) โดยใชบ้ตัรเดบิตของตนเองกบั
ผูป้ระกอบการร้านคา้ท่ีร่วมมาตรการฯ และมีคุณสมบติัครบถว้นตามขอ้ 2.2 มีสิทธ์ิไดรั้บเงินชดเชยจากมาตรการฯ 

2.1 คุณสมบติัผูท่ี้จะไดรั้บเงินชดเชย 
 2.1.1 มีบตัรเดบิตท่ีออกในประเทศไทย โดยไม่รวมถึงบตัรสวสัดิการแห่งรัฐ 
 2.1.2 ลงทะเบียนเขา้ร่วมมาตรการฯ ในช่วงเวลา ช่องทาง และตามเง่ือนไขท่ีก าหนด 
 2.1.3 สมคัรใชบ้ริการพร้อมเพย ์โดยใชเ้ลขประจ าตวัประชาชนเพื่อรับเงินชดเชย 

2.2 คุณสมบติัผูป้ระกอบการร้านคา้ 
 2.2.1 เป็นผูป้ระกอบการร้านคา้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
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 2.2.2 มีระบบ POS ท่ีช่วยเก็บบนัทึกการขาย รายละเอียดสินคา้ ค านวณยอดขาย และพิมพ์
ใบก ากบัภาษี โดยเช่ือมต่อกบัเคร่ืองรับช าระเงินอิเล็กทรอนิกส์ (EDC) ทั้งน้ี ผูป้ระกอบการร้านคา้ท่ีมีระบบ POS ตอ้ง
ท าการปรับปรุงและทดสอบ เพื่อใหส้ามารถส่งขอ้มูลภาษีมูลค่าเพิ่มทางอิเล็กทรอนิกส์ได ้เช่นเดียวกบัระบบท่ีใชภ้ายใต้
มาตรการชดเชยเงินให้แก่ผู ้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวสัดิการแห่งรัฐโดยใช้ข้อมูลจากจ านวนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ี 
ผูมี้บตัรสวสัดิการแห่งรัฐไดช้ าระ 

3. รัฐบาลจะจ่ายเงินชดเชยให้แก่ผูท่ี้มีคุณสมบติัผ่านระบบพร้อมเพย์ท่ีใช้เลขประจ าตวัประชาชน 
ภายใน พฤศจิกายน พ.ศ. 2562 

 

ทั้งน้ี มาตรการฯ มีวตัถุประสงคห์ลกัเพื่อส่งเสริมการใชบ้ตัรอิเล็กทรอนิกส์แทนการใชเ้งินสด การผลกัดนั 
การพฒันาโครงสร้างพื้นฐานท่ีรองรับการช าระเงินผา่นบตัรอิเล็กทรอนิกส์และการบูรณาการระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์
ในส่วนการน าส่งรายงานการท าธุรกรรมทางการเงินและการน าส่งข้อมูลภาษีเม่ือมีการช าระเงินผ่านระบบ
อิเล็กทรอนิกส์ อนัเป็นการสนบัสนุนการด าเนินงานตาม National e-Payment Master Plan 

 

_________________________________ 

 
 
ส านกันโยบายภาษี  ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั 
โทร. 0 2273 9020 ต่อ 3513, 3514 




